

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông và thường xuyên năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 07/6/2019 của UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018; Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên; Thông tư số 17/2022/TT-BGDĐT ngày 05/12/2022 của Bộ GDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019; Kế hoạch số 37/KH-BGDĐT ngày 12/01/2021 của Bộ GDĐT về tổ chức bồi dưỡng giáo viên (GV), cán bộ quản lý (CBQL) cơ sở giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 1486/KH-SGDĐT ngày 21/9/2022 của Sở GDĐT ban hành Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2022-2023,

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng GV và CBQL cơ sở giáo dục phổ thông và thường xuyên năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường năng lực theo chuẩn nghề nghiệp cho đội ngũ GV, CBQL thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông (CT GDPT) 2018.
- Thực hiện bồi dưỡng thường xuyên theo Kế hoạch số 1486/KH-SGDĐT ngày 21/9/2022 của Sở GDĐT.
- Nâng cao năng lực quản trị nhà trường và chất lượng dạy học cho đội ngũ CBQL, GV.

2. Yêu cầu: Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng phù hợp với nhu cầu của từng đối tượng; tránh chồng chéo, trùng lặp; đảm bảo kết quả bồi dưỡng thiết thực, bền vững, hiệu quả. Đảm bảo yêu cầu về nội dung, chương trình tập huấn theo quy định của Bộ GDĐT.

II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG

1. GV và CBQL các trường phổ thông trong toàn tỉnh gồm cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và các trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX.
2. Công chức phụ trách lĩnh vực tiểu học, trung học, thường xuyên trong toàn tỉnh.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tập huấn các mô-đun theo CT GDPT 2018 cho CBQL và GV cốt cán và đại trà

a) Số lượng dự kiến (số liệu cập nhật tháng 01/2023)

TT	Đối tượng	Tổng cộng	Tiểu học	THCS	THPT	GDTX	Sở và phòng
1	Giáo viên	15.840	6.706	5.853	2.976	305	0
2	Cán bộ quản lý	1.261	528	472	164	32	65
	Tổng cộng	17.101	7.234	6.325	3.140	337	65

* Đối với khối phòng GDĐT, Sở GDĐT tổ chức tập huấn cho GV và CBQL cốt cán; các trường THPT Sở GDĐT tổ chức tập huấn đại trà cho 100% cho GV và CBQL.

b) Nội dung

- Cấp Tiểu học

+ Đối với CBQL cốt cán

(+) Mô đun 6: Xây dựng văn hóa nhà trường tiểu học;

(+) Mô đun 7: Thực hiện và xây dựng trường học an toàn, phòng chống bạo lực học đường ở trường tiểu học.

+ Đối với GV cốt cán

(+) Mô đun 6: Xây dựng văn hóa nhà trường tiểu học;

(+) Mô đun 7: Thực hiện và xây dựng trường học an toàn, phòng chống bạo lực học đường ở trường tiểu học.

- Cấp Trung học cơ sở

+ Đối với CBQL cốt cán

(+) Mô đun 5: Quản trị chất lượng giáo dục trường THCS;

(+) Mô đun 9: Ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong quản trị trường THCS.

+ Đối với GV cốt cán

(+) Mô đun 9: Ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác và sử dụng thiết bị công nghệ trong dạy học và giáo dục học sinh THCS;

(+) Mô đun 5: Tư vấn và hỗ trợ học sinh THCS trong hoạt động giáo dục và dạy học.

- Cấp Trung học phổ thông

+ Đối với CBQL đại trà

(+) Mô đun 5: Quản trị chất lượng giáo dục trường THPT;

(+) Mô đun 9: Ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong quản trị trường THPT.

+ Đối với GV đại trà

(+) Mô đun 9: Ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác và sử dụng thiết bị công nghệ trong dạy học và giáo dục học sinh THPT;

(+) Mô đun 5: Tư vấn và hỗ trợ học sinh THPT trong hoạt động giáo dục và dạy học.

c) Phương thức chung

- Bồi dưỡng trực tiếp, trực tuyến hoặc trực tiếp kết hợp trực tuyến phụ thuộc diễn biến dịch bệnh;

- Ngoài ra, GV và CBQL tự bồi dưỡng thường xuyên, liên tục, tại chỗ thông qua hoạt động sinh hoạt chuyên môn hoặc bồi dưỡng trực tiếp tại trường/cụm/miền trường, có sự hỗ trợ của đội ngũ GV cốt cán theo nhu cầu và điều kiện của từng đơn vị.

d) Nguồn kinh phí: Ngân sách được cấp năm 2023.

e) Thời gian

- Đợt 1 (Tháng 3-9/2023): bồi dưỡng mô đun 5 cho CBQL THCS, THPT; mô-đun 9 cho đội ngũ GV THCS, THPT; mô-đun 6 cho đội ngũ CBQL, GV tiểu học;

- Đợt 2 (Tháng 10-12/2023): bồi dưỡng mô đun 9 cho CBQL THCS, THPT; mô-đun 5 cho đội ngũ GV THCS, THPT; mô-đun 7 cho đội ngũ CBQL, GV tiểu học.

g) Địa điểm tập huấn: tại Nam Định.

2. Tập huấn, bồi dưỡng khác

a) Đối với cấp tiểu học

TT	Nội dung	Thành phần	Thời gian	Ghi chú
1	Tập huấn CBQL, GV về chương trình, tài liệu Giáo dục địa phương lớp 3.	CBQL, GV cốt cán lớp 3	2/2023	
2	Hội nghị giới thiệu sách giáo khoa lớp 4	CBQL, GV dạy lớp 4	2/2023	
3	Tập huấn triển khai giáo dục STEM.	CBQL, GV cốt cán	7,8/2023	
4	Tập huấn CBQL, giáo viên thực hiện Chương trình, sách giáo khoa lớp 4.	CBQL, GV cốt cán lớp 4	7, 8/2023	
5	Hội thảo góp ý tài liệu GDĐP lớp 4	GV cốt cán các môn học	8/2023	
6	Tập huấn nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động TVTT theo mô hình RtR.	CBQL, GV các trường tiểu học.	8/2023	
7	Tập huấn CBQL, giáo viên về chương trình, tài liệu Giáo dục địa phương lớp 4.	CBQL, GV cốt cán lớp 4	9/2023	

TT	Nội dung	Thành phần	Thời gian	Ghi chú
8	Hội thảo, tập huấn xây dựng kế hoạch dạy học các môn học lớp 4	CBQL, GV cốt cán lớp 4	8/2023	
9	Tập huấn công tác chuyên môn đầu năm	CBQL, GV cốt cán	8/2023	
10	Tập huấn Tiếng Anh, Tin học lớp 4	CBQL, GV dạy lớp 4	10-12/2023	

b) Đối với cấp trung học

TT	Nội dung	Thành phần	Thời gian	Ghi chú
1	Tập huấn ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2023	CBQL và GV THPT	2-3/2023	Chương trình công tác năm 2023 của Sở
2	Tập huấn cho CBQL và TTCM về nâng cao quản lý chuyên môn đáp ứng CT GDPT 2018	CBQL, TTCM cấp THPT	2-6/2023	Chương trình công tác năm 2023 của Sở
3	Tập huấn CBQL, giáo viên về thực hiện chương trình, xây dựng các loại kế hoạch nhà trường, tổ chuyên môn, giáo viên giảng dạy lớp 8, 11	CBQL, GV cấp THCS/THPT	4-8/2023	Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 07/6/2019 của UBND tỉnh Nam Định
4	Tập huấn giáo dục STEM theo CT GDPT 2018	CBQL, GV cấp THCS/ THPT	4-8/2023	Công văn số 6403/BGDĐT-GDTrH ngày 06/12/2022
5	Tập huấn xây dựng ma trận, bản đặc tả, đề kiểm tra chương trình GDPT 2018 cấp THPT	CBQL, GV cấp THPT	2-7/2023	Công văn số 6121/BGDĐT-GDTrH ngày 21/11/2022
6	Tập huấn giáo dục học sinh khuyết tật cấp THCS	CBQL, GV cấp THCS	5-8/2023	Công văn số 6524/BGDĐT-GDTrH ngày 12/12/2022
7	Tập huấn về việc triển khai thực hiện giáo dục Khoa học kỹ thuật trong giáo dục trung học	CBQL, GV cấp THCS/THPT	7-9/2023	Công văn số 3089 /BGDĐT-GDTrH ngày 14/8/2020
8	Tập huấn, bồi dưỡng phát triển cộng đồng giáo viên sáng tạo ứng dụng CNTT dạy học kết nối, các nền tảng dạy học hiệu quả ...	CBQL, GV cấp TH/THCS/THPT	3-12/2023	Kế hoạch số 1185/KH-SGDĐT ngày 13/8/2021

TT	Nội dung	Thành phần	Thời gian	Ghi chú
9	Tập huấn các văn bản mới	CBQL, GV cấp THCS/THPT	8-12/2023	Chương trình công tác năm 2023

c) Đối với cấp GDTX

TT	Nội dung	Thành phần	Thời gian	Ghi chú
1	Tập huấn ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2023	CBQL và GV GDTX	4/2023	
2	Tập huấn CBQL, giáo viên về đổi mới chương trình lớp 10, lớp 11	CBQL, GV GDTX	2-8/2023	
3	Tập huấn công tác chuyên môn đầu năm	CBQL, GV GDTX	9/2023	Công văn hướng dẫn nhiệm vụ GDTX

d) Căn cứ tình hình thực tiễn trong việc triển khai nhiệm vụ năm học và chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT sẽ tổ chức một số nội dung tập huấn khác.

e) Nguồn kinh phí: Ngân sách được cấp năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GDĐT

a) Chủ trì, phối hợp với trường Đại học Sư phạm Hà Nội, Học viên quản lý giáo dục (đơn vị tham gia Chương trình ETEP) hoặc một số đơn vị khác để triển khai bồi dưỡng đội ngũ GV và CBQL đại trà theo quy định.

b) Lập kế hoạch và tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để tổ chức bồi dưỡng cho GV, CBQL GDPT.

c) Tổ chức quản lý, kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác bồi dưỡng GV và CBQL báo cáo Bộ GDĐT, UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định về chế độ báo cáo.

2. Phòng GDĐT các huyện/thành phố

a) Trên cơ sở kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai việc tập huấn, bồi dưỡng đại trà cho 100% GV và CBQL tại địa phương.

b) Tiến hành rà soát và có kế hoạch bổ sung các điều kiện về đội ngũ cán bộ, giáo viên, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện việc tập huấn, bồi dưỡng đạt hiệu quả.

c) Tham mưu với UBND huyện/thành phố để bố trí nguồn kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị để triển khai các hoạt động liên quan đến công tác tập huấn, bồi dưỡng đại trà.

d) Tuyển chọn CBQL, GV cốt cán các môn học tham dự các đợt bồi dưỡng của Sở GDĐT để triển khai bồi dưỡng cho đội ngũ đại trà tại địa phương.

e) Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra các nhà trường việc tổ chức cho đội ngũ GV tự bồi dưỡng thường xuyên liên tục qua sinh hoạt chuyên môn tại tổ/nhóm, cụm/miền trường đối với các nội dung đã được tập huấn; báo cáo Sở GDĐT, UBND huyện kết quả tập huấn, bồi dưỡng đại trà theo quy định.

3. Các trường phổ thông và trung tâm GDTX

a) Trên cơ sở kế hoạch này, điều chỉnh kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022-2023 (không xây dựng kế hoạch riêng); đối với năm học 2023-2024, các đơn vị xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường trong đó có nhiệm vụ tập huấn bồi dưỡng theo nội dung của kế hoạch này.

b) Tiến hành rà soát các điều kiện về đội ngũ cán bộ, giáo viên, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện CT GDPT 2018.

c) Tổ chức cho đội ngũ GV tự bồi dưỡng thường xuyên liên tục qua sinh hoạt chuyên môn tại tổ/nhóm, cụm trường đối với các nội dung đã được tập huấn.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc liên hệ với Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Trung học (người nhận tin: Đồng chí Ngô Hà Vũ, Phó Trưởng phòng; email: ngohavu@namdinh.edu.vn).

Nơi nhận:

- UBND các huyện, thành phố;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, TP;
- Các trung tâm GDTX, GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, GDTrH.V(03)

GIÁM ĐỐC

Cao Xuân Hùng